CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo - Mariana/MG « CEP: 35.420-18]1.

wWwW.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

S PRIMA MNEE CVRIA

Requerimento nº |72022

Excelentíssimo Senhor | L QM A="
Vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves TFINVADAS u
Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinado, no uso de suas atribuições
legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, ouvido o Plenário, após aprovado, vem a
presença de Vossa Excelência requerer que encaminhe ofício ao Chefe do Poder Executivo,
para que, nos prazos da Lei, encaminhe as seguintes informações:

É publico e notório que fora por está Casa de Leis aprovado recurso na ordem de R$
30.000.000,00 (trinta milhões de reais), originário de operações de créditos autorizadas
atraves das Leis nº 3131/2017 e 3332/2020, sendo a primeira celebrada com o BDMG e a
segunda autorizado operação de crédito com a Caixa Econômica Federal no Programa
FINISA, financiamento a infra estrutura e ao saneamento. Sendo assim informe:

e —Háquaissecretarias foram destinados os recursos?

e Valores utilizados por cada secretaria? Informando sua destinação.

e Se existe saldo disponível e em qual conta? Em caso afirmativo, em quais
secretarias existem dotações para aplicação dos recursos.

º Emqualsituaçãose encontra os pagamentos dos parcelamentos?

e —Sehouvea quitação de algum desses empréstimos? Uma vez que a operaçaô de
crédito de 2020 fora celebrado com a modalidade de oferta de garantia e
considerando excesso de arrecadação no exercício.

Apresentamos sua costumeira a atenção e sendo só para o momento apresento
saudações legislativas.

CAMARA MUNICIPAL :ª'
Mariana, 23 de junho de 2022. APROVADO POI CU

EM

Bre ?âante Sderetário

/&/í// o /E Í
Marºéelo acedo )
“ Vergador

P